

COMANDO VIGILI DEL FUOCO PISA



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PISA







Ordine degli Architetti P.P.C. Pisa Ordine dei Periti Industriali della provincia di Pisa

Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Pisa

PROTOCOLLO D'INTESA

Tra:

Il Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa, rappresentato dal Comandante Ing. Nicola Ciannelli;

L'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa, rappresentato dall' Ing. Leonardo Mattolini;

L'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Pisa, rappresentato dall' Arch. Patrizia Bongiovanni;

L'Ordine dei Periti Industriali della provincia di Pisa, rappresentato dal P.I. Giorgio Falchi;

Il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Pisa, rappresentato dal Geom. Giacomo Arrighi.

Premesso che

la Commissione di Prevenzione Incendi dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa con Referente per il Consiglio l'Ing. Massimiliano Bracci ha inteso intraprendere l'iniziativa di avviare un tavolo di confronto finalizzato a costituire un tavolo comune volto a promuovere i principi ed i valori della sicurezza e della prevenzione incendi, attività formative attraverso la realizzazione di corsi ed aggiornamenti in materia di prevenzione;

- i suddetti Ordini e Collegi, enti pubblici non economici sottoposti alla vigilanza del Ministero della Giustizia, sono gli organi di rappresentanza istituzionale a livello provinciale degli ingegneri, architetti, periti industriali e geometri, che hanno come obiettivo, tra l'altro, la promozione e lo sviluppo della formazione al fine di accrescere la presenza fattiva nella società in cui operano, riguardanti le molteplici attività oggetto della rispettiva professione;
- il Comando dei vigili del Fuoco di Pisa, per il perseguimento degli scopi assegnati al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco dal decreto legislativo 8 marzo 2006, n.139, recante il riassetto delle disposizioni relative alle funzioni ed ai compiti del CNVVF, ha la facoltà di Collaborare con gli organi pubblici, enti, aziende e associazioni che ne condividono gli scopi;
- è stata manifestata l'esigenza, da entrambe le Parti, di collocare tale collaborazione in un quadro meglio definito, attraverso la stipula di un Protocollo d'Intesa, finalizzato a costituire un tavolo comune volto a promuovere i principi ed i valori della sicurezza e della prevenzione incendi, attività formative attraverso la realizzazione di corsi ed aggiornamenti in materia di prevenzione

incendi, l'utilizzo di spazi per la didattica e per la convegnistica, pubblicazioni tecniche e nuove informative finalizzate alla diffusione ed alla conoscenza delle tematiche tipiche della prevenzione incendi nel dettaglio e della sicurezza in generale;

- il presente accordo è in linea con i protocolli d'intesa sottoscritti a livello nazionale e che quest'ultimi rappresentano il riferimento generale per la stipula di successivi accordi e/o convenzioni con gli ordini, collegi territoriali e i Comandi Provinciali dei Vigili del Fuoco e che per quanto non specificatamente disciplinato nel presente atto si ritengono applicabili gli articoli dei predetti Protocolli nazionali.

CONSIDERATO CHE:

- nella fase preliminare di progettazione il Comando potrà valutare le proposte dei professionisti e degli operatori privati per la individuazione delle soluzioni tecniche più idonee a garantire le condizioni di sicurezza antincendio;
- è condivisa la necessità di avere delle linee guida tecniche di riferimento, al fine di stabilire uno standard di sicurezza ed uniformare i criteri di sicurezza antincendio;
- gli Ordini e Collegi professionali dichiarano la propria disponibilità ad attivare un sistema di collegamento informatico per divulgare e svolgere la più ampia informazione ai propri iscritti ed agli interessati;

- le parti convengono sulla necessità di progettare incontri periodici per omogeneizzare le conoscenze e uniformare gli adempimenti normativi e procedurali;

E' SOTTOSCRITTO IL PRESENTE PROTOCOLLO D'INTESA

Art. 1 (Oggetto)

Il presente accordo è finalizzato a stabilire un sistema di rapporti tra le parti al fine di sviluppare i seguenti temi:

- a) Consulta; costituzione di un tavolo di lavoro a livello locale che si riunisce periodicamente per l'esame di quesiti, normativa, procedure ecc.
- b) Linee Guida; definizione di indirizzi per le attività non normate e per la condivisione e divulgazione del nuovo codice di Prevenzione Incendi.
- c) Formazione; promuovere incontri e seminari sulla sicurezza.

Art. 2

(Strumenti per l'attivazione del protocollo)

Per le finalità indicate all'articolo 1 è costituita una Commissione composta da n. 2 rappresentanti per Ordine/Collegio:

- Ing. Massimiliano Bracci per l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa, quale componente effettivo e Ing. Leonardo Mattolini componente supplente;
- Arch. Monica Neri per l'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Pisa, quale componente effettivo e Arch. Patrizia Bongiovanni componente supplente;
- Per. Ind. Giorgio Falchi per l'Ordine dei Periti Industriali della provincia di Pisa, quale componente effettivo e Per. Ind. Marco Menciassi componente supplente;
- Geom. Giacomo Arrighi per Il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Pisa, quale componente effettivo e Geom. Fausto Benedettini componente supplente;

Commissione presieduta da:

Ing. Nicola Ciannelli dei Vigili del Fuoco di Pisa o suo delegato.

Art. 3

(Durata e decorrenza del protocollo d'intesa)

Il presente protocollo d'intesa entra in vigore alla data di sottoscrizione e ha durata di due anni a decorrere dalla sua entrata in vigore e si rinnova automaticamente alla scadenza. Una delle parti potrà chiedere la decadenza del protocollo tre mesi prima della scadenza, comunicandola ufficialmente alle parti.

Art. 4

(Modifiche)

Qualora lo si ritenga indispensabile, per adeguare il presente atto alle mutate esigenze delle Parti o integrare lo stesso con altri attori, il presente Protocollo d'intesa potrà essere modificato durante il periodo di vigenza mediante accordo integrativo tra le Parti.

Art. 5 (Spese e oneri fiscali)

Dal presente Protocollo e dagli eventuali successivi accordi non potranno derivare oneri economici né a carico del Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa, né a carico degli Ordini e Collegi che sottoscrivono il presente atto.

Letto, confermato e sottoscritto	Pisa,
Per il Comando VV.F. di Pisa: Ing. Nicola Ciannelli	
Per l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa Ing. Leonardo Mattolini	
Per l'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della I Bongiovanni	Provincia di Pisa: Arch. Patrizia
Per l'Ordine dei Periti Industriali della provincia di Pisa: Per. Ind. Giorgio Falca	hi
Per il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Pisa: Geom	. Giacomo Arrighi